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BAB 5. KESIMPULAN DAN SARAN

A. Kesimpulan
Dari pembahasan dan hasil pengujian yang telah dipaparkan, dapat
diambil kesimpulan sebagai berikut:

1. Nilai beban ultimit beton pada PB-1 adalah 82% dari PP, hal ini
dikarenakan PP memiliki rongga di dalamnya walaupun keduanya
memiliki tebal pelat yang sama. Sedangkan nilai beban ultimit beton
PB-2 adalah 96% dari PP, namun keduanya memiliki volume yang
sama. Nilai beban retak awal PP lebih besar dari PB-1, walaupun
keduanya memiliki tebal yang sama. Namun pada PP dan PB-2,
perbandingan nilai keduanya jauh berbeda dengan PB-2 yang
memiliki nilai beban retak awal yang lebih besar dari PP.

2. Pola retak pada pelat pejal adalah pola retak lentur, dan pola retak
pada pelat berongga adalah retak lentur (berdasarkan pengamatan).

B. Saran
Berdasarkan hasil eksperimen yang telah dilakukan maka dapat
disarankan beberapa hal sebagai berikut:

1. Perlu dilakukan penelitian lebih lanjut mengenai pengaruh pelat
beton berongga pada bangunan struktural.

2. Perlu diperhatikan setting time beton pada saat pengecoran untuk
menjaga kualitas beton dan mengurangi terbentuknya rongga yang

tidak diinginkan.
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LAMPIRAN

1. Proses Perakitan Bekisting dan Tulangan

Perakitan Tulangan
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2. Proses Pemasangan Strain Gauge

Pemasangan Strain Gauge

3. Proses Pengecoran Beton
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Persiapan Pengecoran

Persiapan Ready Mix

Proses Uji Slump



Penuangan Ready Mix ke bekisting dan penggunaan Vibrator pada

campuran beton
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4. Proses Pengujian Laboratorium
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| PT. BOSOWA BETON INDONESIA
(3 FORMULIR
JOB MIX DESIGN Rovial "0
Tgl Efeldil
11 -3t JANLIARI 2019
Projevt : KAMPUS TEKNIK UNHAS
Costumer
| GRADE ( Kg/em® } K 350 + FA 30% Kaso |
| METHODE MANUAL MANUAL
| NONHNAL SLUMP [Cm} 1042 10£2
| WATER CEMENT RATIO 0.39 0.44
| CEMENT OPC CONTENT _{Kg/m’) 334 220
"FLY ASH CONTENT _(Kg/m’) 143 0
| NOMINAL WATER __ (Lt/m’) 185 185
"ADMIXTURE1 _ :RETARDER _(Lt/m3) B 1.5 _ 19
| ADMIXTURE 2 : SUPERPLAST  ([Lt/m3) 2 2
. COARSE AGGREGATE __ 10-20 mm (Kg/m’) 890 920
| FINE AGGREGATE {Kg/m’) 770 840
Note :

The above mixes will comply with all the current requirements of SN1 03-2834 provided ali

aspects of sampling preparation and testing.

- Disetujpn, Dibuat |
4
Rully Seho S MuHammad Sultan
Head Diy QC Head Dept QC

The Green Concrete Pionaer in Suloweri
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REF - The last
fPLE IDENTIFICATION
oie number [Date Received 2-Jan-
ple Source BILI BIL! Date Tested
b Tested by |
“of tesl REGULER Checked by MU IMAD SULTAN |
ng Location MAKASSAR LAB
T RESULT
Item Reference Result
i Conten , % AS 1141 - 12 . BBI WI 043 4.40
yess Modulus ASTM C 136, AS 1141,11,881 W1 044 268
.r absorption , % ASTM C 127 , BBI W) 045 3.02
jure Content . % ASTM C 566 , BBl 087 4.00
Jfic Gravity ASTM C 127, BBl 045 2.58
VE ANALYSIS
sence ASTMC 33-93. ASTM C 136, AS 1141 - 11, BEI WI 044
Seve Aperture Retained Mass % Retained % Passing
. (mim) (gram)
~_ 95 0.00 100.00
475 0 000 100.00
2.35 67 6.70 93.30
118 303 30.30 69.70
¢ 3] 542 54 20 45 80
03 816 B81.60 18.40
015 955 95 50 4.50
PAN 1000 100.00 0.00
.
SAND GRADING CURVE
Reference ASTM C33 -93

118

SIEVE APERTURE (mm)
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SAMPLE IDENTIFICATION

Sample number

Sample Source

Sentby

of lest

Type
Testing Location

TEST RESULT
I Itern

Tolioid Content , %

AS 1147 - 12, BBI WI 044

ASTM C 138 , AS 1141,1

Eineness Modulus

Water absorphon %

ASTM C 127 , BBI Wi 04

oisture Content , %

ASTM C 566 , BBI 087

ASTM C 127 , BBI 042

Gravily

SIEVE ANALYSIS
Referance | ASTMC 33-93, ASTMC 136  AS 1141 - 11 , BBl W1 044
Sieve Aperture Retained Mass % Retained % Passing
(gram)
0 1] 100
140 8.33 90.67
912 50.60 320
1390 92.67 7.33
1455 97.00 3.00
1494 99.60 0.40
1500 100 0

B £ 28 Lo

% PASSING

125
SIEVE APERTURE (mm)




TEST RESULT

Item
Colloid Content % A 77a1- 12, BBI W EAE
Fineness Modulus 138 1141
Water absorption , % MC 127 , B8
Momsture Content . % ASTM C ?27 B8B1 0B

, BBl

Specrﬂc Gravity

SIEVE ANALYSIS
Reference ASTM C 33-93, ASTM C 136 , AS 1141 - 11, BBI WI 044
[ Sieve Aperture Retained Mass % Rotained % Paseing
(mm) (gram)
— 0 150
i 18 507 54,93
[ 125 780 52.00 48,
- 1360 90,67 8,52
| 475 1480 0667 T
| PAN 1500

% PASSING

126
SIEVE APERTURE (mm)




